Edital 01/2022/ Núcleo de Pesquisa em Ciências do Movimento Humano
(NPCMH).

A Comissão Eleitoral, designada pela Coordenação interina do Núcleo de Pesquisa em
Ciências do Movimento Humano (NPCMH), e designada pelo Centro de Ciências da
Saúde, Campus I da Universidade Federal da Paraíba, torna público ao corpo docente,
servidores técnico administrativos e corpo discente em efetivo exercício de suas
atividades no NPCMH, a consulta eleitoral para escolha do Coordenador e Vice
Coordenador para o biênio 2023– 2024.

O processo eleitoral se dará através de reunião Ordinária dos componentes do NPCMH e
será realizado de acordo com resolução Nº 24/2018 que fixa normas para a criação e
funcionamento de núcleos de pesquisa e extensão. Especificamente no NPCMH por ter
apenas três laboratórios cadastrados até a data estipulada em reunião Ordinária do DEF a
escolha para este mandato de 2022-2022 (02 anos) ocorrerá pela aclamação das
candidaturas dos componentes cadastrados e que estejam inscritos a candidatura aos
cargos de Coordenador e Vice Coordenador do NPCMH.

1. DAS INSCRIÇÕES: 1.1 A inscrição de candidatos será feita em chapas, compostas em
combinação de dois nomes vinculados para Coordenador/Vice-Coordenador DO
NÚCLEO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO (NPCMH).

1.2 Poderão inscrever-se professores com Pós-graduação, preferencialmente, em nível de
doutorado compatível com a natureza do Núcleo e com atuação na área do Movimento
humano, cadastrados com Laboratórios de pesquisa e extensão até a data de 22.10.2022,
no referido núcleo.

1.3 A inscrição será realizada junto ao NPCMH por meio de requerimento entregue na 1ª
Reunião Ordinária do núcleo (Anexo A) acompanhado de proposta de trabalho e regime
de trabalho.

1.4 A ficha de inscrição deve ser entregue no início da 1ª Reunião Ordinária do NPCMH
com intuito de consolidar a candidatura que será realizada por aclamação pelos
coordenadores cadastrados.

1.5 A relação contendo o nome dos candidatos inscritos será divulgada na 1ª Reunião
Ordinária do núcleo NPCMH a ser realizada no dia 16 de novembro de 2022.

2. DO CRONOGRAMA E PROCESSO ELEITORAL

Datas importantes:

1 Inscrição da Candidatura (Entregar na hora da
Reunião Ordinária do NPCMH

16 de novembro 2022

2 Escolha da Coordenação e Vice-Coordenação  na
Reunião Ordinária Geral do NPCMH

16 de novembro de 2022

3 Divulgação do Resultado da Consulta na Reunião
Ordinária Geral

17 de novembro 2022

2.1. INSCRIÇÃO DA(S) CHAPA(S):  Procedimento de inscrição: deve ser entregue no
início da 1ª Reunião Ordinária do NPCMH dia 16 de novembro 2022, às 16h.

2.2 DATA DA CONSULTA PARA COORDENADOR / VICE - COORDENADOR
Núcleo de Estudos e Pesquisas Interdisciplinares em Biomateriais – NEPIBIO
16/11/2022 Horário: 16h na Reunião Ordinária Geral do NPCMH a acontecer no local
onde está instalado o Núcleo.

2.3 . DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 17/11/2022

Após a divulgação em ata da 1ª Reunião Ordinária Geral do NPCMH, será divulgado o
resultado via e-mail, redes sociais e na página do CCS/UFPB.

3. DOS VOTANTES:  Estão aptos a votar docentes, servidores técnico administrativos
que desenvolvem atividades no núcleo e estão ligados ao NPCMH credenciados-
cadastrados por livre vontade dos Coordenadores de Laboratórios do DEF até o dia 22 de
outubro 2022, considerando ter sido aprovado esta condição em Reunião Ordinária do
DEF para esta condição em especial dos novos membros.

João Pessoa, 01/11/2022

Comissão Eleitoral:

Pierre Normando Gomes da Silva.  SIAPE: 1054195.  Presidente- representante docente

Joao Leandro Justino dos Santos SIAPE. 336204 - Membro- representante técnico
administrativo

Leonardo Wagner Silva Costa.   MATRICULA 20210030243 - Membro - representante
discente

João Pessoa, 01/11/2022

ANEXO A

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

NÚCLEO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO
(NPCMH)

A: COMISSÃO ELEITORAL

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ilmo. Senhor, Presidente da Comissão Eleitoral, do processo de consulta da Coordenação
e Vice Coordenação do NÚCLEO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
HUMANO (NPCMH), do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da
Paraíba.

Eu _______________________________________________    SIAPE
______________,   CPF________________, RG _____________ , Nacionalidade  ,
venho mui respeitosamente solicitar a inscrição de candidatura para o cargo de
Coordenador (a) do NÚCLEO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
HUMANO (NPCMH),- CCS/UFPB.

Eu ___________________________________________________   SIAPE
______________   CPF _____________  , RG ______________ , Nacionalidade  , venho
mui respeitosamente solicitar a inscrição de candidatura para o cargo de Vice
Coordenador (a) do NÚCLEO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
HUMANO (NPCMH),- CCS/UFPB.

Nesses termos,

Pedimos deferimento.

Assinatura do candidato (a) a Coordenador (a) do NPCMH - CCS/UFPB.

 Assinatura do candidato (a) a Vice Coordenador (a) do NPCMH - CCS/UFPB.

João Pessoa,     /     /     .